
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.506 del Reg.

Data 18-12-2019

Oggetto: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATO SITO IN VIA IV
NOVEMBRE 20 NEL TERRITORIO COMUNALE DI MALTIGNANO FG.6
PP.48- AFFIDAMENTO E IMPEGNO SOMME

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
con scheda Aedes ID11392 del 25/09/2016 si prescriveva un intervento di messa in sicurezza  dell’edificio-
mediante una serie di interventi in esso dettagliati;
con Ordinanza Sindacale n.50/2016 è stata dichiarata l’inagibilità dell’immobile in oggetto fino alla messa-
in sicurezza dello stesso mediante l’esecuzione di tutte le opere necessarie;
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n.475 del 29/11/2017 è stato affidato-
l’incarico relativo alla “progettazione direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza di fabbricato sito in via IV Novembre 20
nel territorio comunale di Maltignano – Fg. 6 p.lla 48”, all’Ing. Massimo Brasili, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1686;
con deliberazione della G.C. n.53 del 07/05/2018 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 45.075,69 di cui € 39.128,20 per lavori ed € 5.947,49 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Considerato che:

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)



le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

Ritenuto, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di garantire la pubblica incolumità sulle vie pubbliche;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla relazione approvata con
deliberazione della Giunta comunale n.53 del 07/05/2018;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 30 naturali e consecutivi dalla data del-
verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: in unica soluzione all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione;-
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale dell’impresa;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto previa-
indagine di mercato tra n.4 operatori economici di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal-
maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non
suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in  fase  di  offerta;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti-
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Visto che:

con note prot.4234-4236-4238-4240 del 18/05/2018 sono state invitate rispettivamente le ditte Siquini-
Costruzioni srl, Mariani Giancarlo srl, Lazzarini srl, Imp. Costruzioni Sparti Walter, a presentare la propria
migliore offerta a ribasso sull’importo a base d’asta dei lavori per l’esecuzione dei lavori in oggetto;
con nota prot.4377 del 23/05/2018 la Imp. Costruzioni Sparti Walter ha comunicato la propria offerta pari ad-
un ribasso del 11,111% sull’importo a base d’asta dei lavori;
con nota prot.4381 del 24/05/2018 la ditta Siquini Costruzioni srl ha comunicato la propria offerta pari ad un-
ribasso del 13,333% sull’importo a base d’asta dei lavori;
con nota prot.4425 del 24/05/2018 la ditta Mariani Giancarlo srl ha comunicato la propria offerta pari ad un-
ribasso del 3,60% sull’importo a base d’asta dei lavori;

Dato atto che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch.Antonella Stuzzica;-

Visto il DURC emesso dall’INAIL prot.18873955 con validità fino al 29/02/2020 dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta Siquini Costruzioni srl;

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00;

Ritenuto di poter procedere con all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Siquini Costruzioni srl con sede
in Borgo Garibaldi n.154/1 – Castignano (AP) - per un importo netto dei lavori pari ad € 34.258,74, giusto



ribasso offerto del 13,333% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso oltre IVA di € 3.425,87 per complessivi € 37.684,61;

Di dare atto che alla somma complessiva di € 37.684,61 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà
far fronte con le somme disponibili al Cap.2512 del  bilancio di previsione 2019/2021;

Dato atto che :
Per i lavori è stato assegnato il seguente Cig: ZC62B3E410-
Per i servizi è stato assegnato il seguente Cig: Z5D2B3E52D-

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori in oggetto alla ditta Siquini1)
Costruzioni srl con sede in Borgo Garibaldi n.154/1 – Castignano (AP) - per un importo netto dei lavori pari
ad € 34.258,74, giusto ribasso offerto del 13,333% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di € 3.425,87 per complessivi € 37.684,61;
di impegnare la somma di € 37.684,61 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto al Cap. 2512 del2)
bilancio di previsione 2019/2021
 di impegnare la somma di € 2.034,67 a favore dell’Ing. Massimo Brasili, iscritto all’Ordine degli Ingegneri3)
della Provincia di Ascoli Piceno al n.1686 per l’affidamento dell’incarico tecnico di cui alla determinazione
del Responsabile dell’Area Tecnica RG n.70 del 29/12/2017 (R.G.n.475);
di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018 al Cap. 2512 del bilancio di4)
previsione 2019/2021
di dare atto che le spese di cui sopra sono interamente ammissibili ai fini del rimborso da parte del5)
Dipartimento della Protezione Civile;
di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente6)
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Arch. Antonella Stuzzica)

Per accettazione l’impresa (Siquini Costruzioni srl)
(Quintilio Siquini)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio



2.034,67 2512

37.684,61 2512

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.     42     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 16-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


